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To:

From:

Sent: Thur 4/23/2020 6:29:46 PM

Subject: FW: Doorst: reflecties vanuit de WAR

Received: Thur 4/23/2020 6:29:47 PM

Vooral deze mailwisseling
— sliert...

En erg fijn dat het gelukt was met de ppt van EES
We koers nu op presentatie van de resultaten van ons vragenlijst onderzoek op vrijdag (maar moet nog met EE
schakelen, misschien is zaterdag met een artikel in een zaterdagkatern ook een optie) — vanochtend al 80.000

deelnemers

trom: IEEE SEEN cv.

Sent: donderdag 23 april 2020 19:29

oven; IE EEE ovIE

Subject: Doorst: reflecties vanuit de WAR

zie bijgaand - ook voor jullie interessant lijkt me - we gaan koersen op presentatie van de resultaten van het nu lopende vragenlijst

onderzoek op 1 mei. Vanochtend zaten we al op 80.000 mensen die de vragenlijst hebben ingevuld.

dubbel

5.1.2¢

5.1.2e

5.1.2e



Pagina's zijn verwijderd 1475784

2-7

dubbel



1475784

From: uu.nl>

Sent: woensdag 22 april 2020 13:05

media-gezondheid.nl>;

GVO) < maastrichtuniversity.nl>;

@ggdgelderlandzuid.nl'

gdgelderlandzuid.nl>; A. @radboudumc.nl'

Subject: RE: Verzoek

Mijn laatste bericht hierover; bijgevoegd het document dat de Franse regering heeft geproduceerd. Lijkt mij een

interessant voorbeeld om te overwegen.

<image001.jpg>

Faculty of Social and Behavioural Sciences | Utrecht University |
building, Padualaan 14, Utrecht | Postal address: PO

Sent: woensdag 22 april 2020 12:55

To: ERFEEN (FdP-GUEST) <giEH @maastrichtuniversity.nl>; 5.12e
L

@amsterdamumec.nl>; 5.1.2e | < CRPER @ fsw.|eidenuniv.nl>; CoronaGedragsUnit

@rivm.nl>; 5.1.2e
,
4 5.1.2e @amsterdamumc.nl>; 5.1.2e

@amsterdamumc.nl>; PERE @ media-gezondheid.nl' media-gezondheid.nl>;
ALE @essh.eur.nl' <EERELR@ essh.eur.nl>; 5.1.2e (GVO) « maastrichtuniversity.nl>;
CRE @ essh.eur.nl’ <BERFEEN@ essb.eur.nl>; CREE @ ggdgelderlandzuid.nl'

<[IC @ggdgelderlandzuid.nl>; 5.1.2e @radboudumc.nl'

5.1.2e @radboudumec.nl>; 5.12e @uva.nl' uva.nl>;BE
5.1.2e ) <i 5.1.2e @uu.nl>; 5.1.2e @umcg.nl' umcg.nl>;

5.1.2e @uva.nl' < 5.1.2e @uva.nl>

Cc: 5.1.2e < 5.1.2e @ rivm.nl>; 5.1.2e

<| 5.1.2e a rivm.nl>; 5.1.2e < I

< 5.1.2e @rivm.nl>

Subject: RE: Verzoek

En nog een toevoeging van mij.
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Wat mij belangrijk lijkt als onderdeel van volhouden in tijden van het afbouwen van de lockdown is dat mensen een

idee hebben van wat het plan/tijdspad en wat de voorwaarden zijn voor de volgende stappen. lk twijfelde eerder om

dit voor te stellen omdat er allerlei haken en ogen aan zitten, maar de Franse regering doet het al. Het is belangrijk
dat het mensen beseffen dat het een schema op hoofdlijnen is, niet een routeschema van de bus. De condities

moeten helder zijn en het moet ook duidelijk zijn dat vooraf niet exact te bepalen is wanneer de volgende stap gezet

kan worden, maar het idee van een tijdspad kan mensen zicht geven op het licht aan het einde van de tunnel.

Utrecht University

building, Padualaan 14, Utrecht | Postal address: PO

Phone: +31 e-mail: [EE @uu.nl |

siveERE

rrom: [EEE(FdP-GUEST)JE @maastrichtun iversity.nl>

Sent: woensdag 22 april 2020 12:44

gedgelderlandzuid.nl>;

Subject: Re: Verzoek

Voot het geval jullie dit nog niet hadden gezien. Dat instituut doet mooi en bruikbaar werk. Groeten,

6200 MD Maastricht. the Netherlands

http://www.interventionmapping.n/
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From:[IEICE EEE) ou.n>
Sent: April 22, 2020 12:09 PM

To: ; IEE @media-

gezondheid.nl’; (FAP-GUEST);

@uva.nl’;

Subject: RE: Verzoek

ses JERE" allemaal,

Als interdisciplinair sociale wetenscahpepr sluit ik me graag aan bij de suggesties va bt bredere processen

en expertise. In de sociale/gezondheidspsychologie is een (kleine) literatuur rondom gedragsbehoud die relevant is. lk

denk zelf aan de volgende factoren, waarvan ik een aantal al op andere momenten heb gesuggereerd, excuus voor de

herhaling:

* Versterken van percepties van persoonlijke relevantie van maatregelen
* Zorgen voor positieve feedback van gedragsverandering
* Duidelijker dan nu communiceren wat wel/niet kan (wat houdt het in als je zoveel mogelijk thuis moet

blijven, wat kan dan wel/niet)
* Het versterken van goede gewoontes die mensen hebben gevormd
* Bewustzijn van het belang van gedragsverandering voor anderen, niet alleen het zelf

* Bewustzijn van ons gedrag als onderdeel van een sociale dilemma (wie mag in welke mate en wanneer

gebruikmaken van welk deel van de openbare ruimte)

Groet,

Faculty of Social and Behavioural Sciences | Utrecht University |

building, Padualaan 14, Utrecht | Postal address: POVisiting address:

Box 80140, 3508

From: . <| amsterdamumc.nl>

Sent: woensdag 22 april 2020 11:38

@rivm.nl>;

@maastrichtuniversity.nl'JE @ maastrichtuniversity.nl>;
@essb.eur.nl>;BElemaastrichtuniversity.nl' <BE8@maastrichtuniversity.nl>;

@radboudumc.nl>;
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@rivm.nl>; < 5.1.2e

rivm.nl>;

Subject: Re: Verzoek

Beste[JERE rest van het kernteam,

Ik denk dat de Corona Gedragsunit zich niet alleen moet richten op interventies om (preventief) gedrag van

individuele burgers te beinvloeden, maar breder moet zijn. Het lijkt mij dat ook (andere) sociale

wetenschappen betrokken moeten worden (dus bv. ook sociologie, politicologie/bestuurskunde, economie -

incl. gedragseconomie). Wellicht is het nuttig om te mmventariseren om welke problemen en mvalshoeken het

gaat.

Zowel mbt de afschaling van maatregelen als ook mbt gebruik van eventuele corona apps zijn de volgende
invalshoeken m.1. ook relevant:

Invalshoeken en vragen kunnen zijn (naast dus de mvalshoek preventief gedrag):

1. Informatie, risicoperceptie en Individuele keuzes: Is er sprake van verschillen in de

perceptie/beleving van risico’s en wat betekent dat voor de keuzes van mensen? Welke informatie
hebben mensen nodig om zelf verantwoorde keuzes te maken? Hoe kan je zorgen dat mensen

misinformatie herkennen en hoe kan je het effect van misinformatie minimaliseren?

2. Collectieve invalshoek: Hoe kunnen individuele en collectieve belangen goed afgestemd worden en

hoe kan je collectief gedrag bevorderen? Wat is de rol van sociale normen en waarden daarbij? Kan

een beroep op morele waarden (bv zelfopoffering, solidariteit) een rol spelen bij bevorderen van

collectiefgedrag? Wat is de rol van sociale netwerken bij het bevorderen van sociaal gedrag?
3. Morele aspecten en beleid: Welke waarden en moreel kader worden gebruikt bij het beleid? Welk

effect hebben maatregelen op de verhouding tussen burgers onderling en tussen burgers en de

overheid?

Het lijkt mij dat wetenschappers met kennis van deze gebieden een goede aanvulling zijn.

Mbt de corona app lijkt het me erg belangrijk dat mensen goed begrijpen wat het doel van de app is, hoe het

werkt en wat de risico’s zijn. Dit is allemaal nog niet duidelijk, dus informatie voor burgers kan niet

ontwikkeld worden. Dit 1s evenwel wel belangrijk mocht er ooit een tracing app komen. Uiteindelijk zal het

een keuze van burgers zelf zijn om de app te gebruiken. Zij moeten dan ook de goede informatie hebben om

deze keuze te kunnen maken. Ik zou dus niet de benadenng kiezen dat burgers overgehaald moeten worden

om de app te gebruiken (adoptie). Dat gaat averechts werken. Beroep op sociale normen en morele waarden

(“je doet het voor de ander’) kan wel.

Ook belangrijk Lijkt mij om goed op de hoogte te zijn van alle technische, ICT, epidemiologische en

juridische haken en ogen rondom een dergelijke app. om de implicaties voor gedrag en keuzes van burgers

goed te begrijpen. Het maakt immers nogal wat uit hoe accuraat een melding is. Zoals het er nu uit ziet, zal

een melding in verreweg de meeste gevallen een foute melding zijn (vanwege de lage accuraatheid van de

test en de geringe kans om met een ziek iemand in contact te komen). Dus bij melding dat iemand in contact

1s geweest met een besmet iemand, 1s dat waarschijnlijk onjuist. Dat maakt wat uit voor hoe je de

“testuitslag” communiceert.

Heel goed dat120 8 Taskforce gaat voorzitten.



vIgr
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Zie ook het zomemummer 2018 van het populair wetenschappelijk tijdschrift Skepter
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van: IEEJE @fsw.leidenuniv.nl>
Verzonden: woensdag 22 april 2020 09:07

Aan: CoronaGedragsUnit <

essb.eur.nl>;

3 @essb.eur.nl'

Onderwerp: RE: Verzoek

Aanvullend op punt 3 zou ik zeker gebruik maken van experts uit bestaande netwerken, zoals de Health & Well-being

hoogleraren van het Digital Society programma van de VSNU, die een landelijke afspiegeling vormen van eHealth

expertise, zie https://www.thedigitalsociety.info/nl/thema/health-well-being/ en

https://www.thedigitalsociety.info/nl/experts/ onder Health & Well-being staan de namen van de hoogleraren.

Verder kan ik graag nog namen aanleveren voor specifieke expertise (data science, adherence, lage SES etc).

Hartelijke groct REIN

1475784

Van: CoronaGedragsUnitIEE iv.
Verzonden: dinsdag 21 april 2020 16:46

Aan: IEE @amc.wa.n' JEEESEN@amc.uva.n>; IESE @amsterdamumc.nl
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@maastrichtuniversity.nl'

essb.eur.nl>;IEE
@maastrichtuniversity.nl>;

Onderwerp: Verzoek

Beste leden van de adviesraad,

Graag willen we jullie een drietal vragen voorleggen:

De vragenlijst is al door meer dan 50.000 respondenten ingevuld, waarvan een groot gedeelte wil

meedoen aan het cohort en met de telefonische interviews. Bijgevoegd de link naar het vragenlijst-
onderzoek, met het verzoek deze uit te zetten in jullie eigen netwerk, in het bijzonder met het oog op

jongeren, laagopgeleiden, mensen met een migratieachtergrond (die wel het Nederlands machtig zijn).

Meer info over het onderzoek met daarin de link: https://www.rivm.nl/coronavirus-covid-

19/onderzoek/gedrag

Dit is de directe link naar de vragenlijst: https://research2evolve.datacoll.nl/xyscfselyi?l=nl

Vanuit het overleg met de keten overheidscommunicatie is ons viaWZvraag gesteld of wij
mee willen denken over belangrijke factoren/issues die gaan meespelen bij het voorzichtig afschalen

van de maatregelen. Graag willen we jullie input vragen: Hoe houden we mensen bij afschaling toch

gemotiveerd om zich aan de geldende maatregelen te houden? Welke dilemma’s treden mogelijk op? Is

hier goede empirische literatuur of theorie over vanuit een andere hoek, bijvoorbeeld dietary
interventies?

Ten slotte: Minister De Jonge zal de Tweede Kamer informeren dat hij een Taskforce

Gedragswetenschappen bij VWS wil instellen t.b.v. de onfaildcaling cla baoogde Corona-app en de

implementatie daarvan (adoptie en gebruik). 5.1.2e 5.1.2e zal deze Taskforce

voorzitten. De vraag aan jullie is of jullie nog experts weten die jullie zouden aanraden voor deze

taskforce. Met VWS is de afspraak dat de Taskforce ook vragen door kan spelen naar de Corona

Gedragsunit, inclusief de wetenschappelijke adviesraad. Op deze manier blijft RIVM in de

ondersteunende / adviserende rol.

Alvast vriendelijk bedankt voor jullie input,

Vriendelijke groet, namens het kernteam,
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is

verzonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. Het RIVM aanvaardt geen aansprakelijkheid
voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

www.rivm.nl De zorg voor morgen begint vandaag

I his message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by
mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. RIVM accepts no liability for damage of any kind resulting from

the risks inherent in the electronic transmission of messages.

www.rivm.nl/en Committed to health and sustainability

VUmc disclaimer : www.vumc.nl/ disclaimer
AMC disclaimer : www.amc.nl/ disclaimer

De informatie in dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Aan dit bericht en de bijlagen kunnen geen rechten worden

ontleend. Heeft u deze e-mail onbedoeld ontvangen? Dan verzoeken wij u het te vernietigen en de afzender te informeren.

Openbaar maken, kopiéren en verspreiden van deze e-mail of informatie uit deze e-mail is alleen toegestaan met voorafgaande
schriftelijke toestemming van de afzender. Het Radboudumc staat geregistreerd bij de Kamer van Koophandel in het handelsregister
onder nummer 41055629.

The content of this message is intended solely for the addressee. No rights can be derived from this message or its attachments. If

you are not the intended recipient, we kindly request you fo delete the message and inform the sender. It is strictly prohibited to

disclose, copy or distribute this email or the information inside it, without a written consent from the sender. Radboud university
medical center is registered with the Dutch Chamber of Commerce trade register with number 41055629.


